
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
Protocollo di Kyoto 

 
 
 
Deliberazione n. 27/2014  
 
 
REVISIONE DELL’ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI EMISSION I DI CO 2 
A TITOLO GRATUITO AGLI OPERATORI AEREI AMMINISTRATI  
DALL’ITALIA  AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 421/2 014  
 

VISTO il Regolamento della Commissione Europea N. 748/2009 emanato ai sensi dell’articolo 18 
bis della Direttiva 2003/87/CE, come emendato dal Regolamento della Commissione Europea (UE) 
N. 100/2014 del 5 febbraio 2014, recante l’elenco degli operatori aerei che hanno svolto attività di 
trasporto aereo ai sensi dell’allegato 1 della Direttiva 2003/87/CE, il relativo codice numerico di 
identificazione ed il Paese di appartenenza, con particolare riferimento agli operatori aerei 
amministrati dall’Italia; 

VISTO il  Regolamento (UE) n. 421/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante modifica della direttiva 2003/87/ce che istituisce un sistema per lo scambio di quote di 
emissioni dei gas a effetto serra nella comunità, in vista dell'attuazione, entro il 2020, di un accordo 
internazionale che introduce una misura mondiale unica basata sul mercato da applicarsi alle 
emissioni del trasporto aereo internazionale, ed in particolare l’Art. 1, che inserisce l’Art. 28 bis nella 
Direttiva 2003/87/EC, e s.m.i. il quale precisa che: 

“1. In deroga agli articoli 12, paragrafo 2 bis, 14, paragrafo 3, e 16, gli Stati membri 
considerano ottemperati gli obblighi precisati in tali disposizioni e non adottano alcun 
provvedimento nei confronti degli operatori aerei per quanto riguarda: a) tutte le 
emissioni prodotte in ogni anno civile dal 1 gennaio 2013 al 31 dicembre 2016 dai voli da 
o per gli aerodromi situati in paesi non appartenenti allo Spazio economico europeo 
(SEE); b) tutte le emissioni prodotte in ogni anno civile dal 1o gennaio 2013 al 31 
dicembre 2016 dai voli tra un aerodromo situato in una delle regioni ultraperiferiche di 
cui all'articolo 349 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE) e un 
aerodromo situato in un'altra regione del SEE; c) la restituzione delle quote 
corrispondenti alle emissioni verificate nel 2013 prodotte dai voli tra gli aerodromi situati 
negli Stati del SEE, effettuata entro il 30 aprile 2015, anziché il 30 aprile 2014, e la 
comunicazione delle emissioni verificate nel 2013 prodotte dai suddetti voli effettuata 
entro il 31 marzo 2015, anziché il 31 marzo 2014”; 

“2. In deroga all'articolo 3 sexies, paragrafo 5, e all'articolo 3 septies, le quote assegnate 
a titolo gratuito all'operatore aereo che beneficia delle deroghe di cui al paragrafo 1, 
lettere a) e b), del presente articolo sono ridotte in proporzione alla riduzione dell'obbligo 
di restituzione di cui alle lettere suddette. In deroga all'articolo 3 septies, paragrafo 8, le 



 

quote che non sono assegnate a seguito dell'applicazione del presente paragrafo, primo 
comma, sono soppresse”; 

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013 n. 30 recante “Attuazione della direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra” ed in particolare l’articolo 44, comma 1 che 
stabilisce che “fino alla data di istituzione del Comitato di cui all’articolo 4 resta in vigore l’articolo 
3-bis del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216. Fino a tale data il Comitato di cui all’articolo 3-
bis del decreto legislativo n. 216 del 2006 svolge i compiti attribuiti dal presente decreto al Comitato 
di cui all’art. 4, nonché quelli di cui al decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 162.” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 gennaio 
2012 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 
per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTA  la deliberazione di questo Comitato n. 36/2011 recante assegnazione delle quote di emissioni 
di CO2 a titolo gratuito agli operatori aerei amministrati dall’Italia nel periodo di riferimento 2012 e 
nel periodo di riferimento 2013-2020; 
 
CONSIDERATO  pertanto che il campo di applicazione della Direttiva 2003/87/CE, e s.m.i., 
relativamente al trasporto aereo, è stato ridotto ai sensi del sopracitato Art. 1 del Regolamento (UE) 
n. 421/2014 per gli anni dal 2013 al 2016; 

Su proposta del coordinatore della segreteria tecnica del comitato, approvata per procedura scritta 

 il 3 novembre 2014 

 

DELIBERA 

 
Art. 1 

(Revisione dell’assegnazione delle quote di emissioni a titolo gratuito per il periodo compreso 
tra il 1 gennaio 2013 ed il 31 dicembre 2016) 

 
1. Il numero di quote assegnate a titolo gratuito per il periodo compreso tra il 1 gennaio 2013 e il 31 
dicembre 2016 agli operatori aerei, così come previsto dall’allegato 2 della Deliberazione 36/2011, è 
ricalcolato ai sensi dell’articolo 1 del Regolamento (UE) n. 421/2014.  
 
2. Il numero di quote calcolate ai sensi del comma 1 è riportato nell’allegato I alla presente 
deliberazione. Il numero di quote calcolate ai sensi del comma 1, sostituisce integralmente il numero 
di quote riportate nell’allegato 2 della Deliberazione n. 36/2011, relativamente al periodo 2013/2016 
ed agli operatori aerei richiamati nell’allegato di cui alla presente deliberazione. 
 

Art. 2 
(Disposizioni finali) 

 
La presente deliberazione è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 
 

 
 Rosaria Romano 

Il Presidente 
 



Allegato I 

 

Assegnazione annuale delle quote di emissioni a titolo gratuito agli operatori aerei 
amministrati dall’Italia per il periodo 2013-2016 in funzione del campo di applicazione ridotto 
 

Codice 
identificativo Operatore aereo 

Stato di 
appartenen

za 

Assegnazione annuale 2013-2020 
(Deliberazione 36/2011) 

Nuova assegnazione annuale 
2013-2016 

11479 AIR DOLOMITI ITALY 3.445 3.442 

30965 AIR ITALY ITALY 155.416 48445 

f10307 AirBar LLC UNITED 
STATES 34 4 

23132 ALBANIAN AIRLINE ALBANIA 5.941 5 

34831 ALITALIA C.A.I. SPA ITALY 2.681.244 1.022.533 

28123 AMRASH UNITED 
STATES 14 3 

20198 BELAVIA AIRLINES BELARUS 29.247 33 

31421 BELLE AIR ALBANIA 31.855 0 

26015 BLUE PANORAMA LI ITALY 275.181 46.624 

f10100 C. Cary Patterson UNITED 
STATES 3 0 

31766 CARGOITALIA ITALY 152.761 462 

35318 CARGOLUX ITALIA ITALY 119.602 8.000 

26954 CARNIVAL CORP UNITED 
STATES 22 3 

36770 CHEMIPLASTICA UNITED 
KINGDOM 2 1 

33586 E+A AVIATION SWITZERLA
ND 73 4 

1039 ETHIOPIAN AIRLINES ETHIOPIA 465.769 11.218 

35213 
GEDEAM TOURISM 
S.A. 

LUXEMBOU
RG 36 22 

31451 LENNAR UNITED 
STATES 2 0 

f10781 Lucky Fives LLC UNITED 
STATES 28 4 

11698 Meridana Fly s.p.a. ITALY 491.834 190.525 

32051 
MERIDIAN 
AIRCOMPANY 

UKRAINE 6.037 444 

8487 MISTRAL AIR ROMA ITALY 38.211 15.072 

31311 MSC AVIATION SWITZERLA
ND 28 1 



 

 

 

28484 NEOS ITALY 176.983 16.703 

f10633 
Northwestern Mutual 
Life Ins. Co. 

UNITED STATES 1 0 

27302 OAK MANAGEMENT UNITED STATES 8 0 

31232 PETROFF AIR RUSSIAN 
FEDERATION 106 14 

f10373 
Raptor Group Holdings 
LP 

UNITED STATES 6 0 

22653 RENCO USA UNITED STATES 10 0 

32661 
ROONEY HOLDINGS 
INC 

UNITED STATES 5 0 

f10400 
Servicios Aereos 
Sudamericanos S.A. 

ARGENTINA 43 3 

8484 SIRIO ITALY 661 354 

29126 
Star Aircraft Leasing 
S.A. 

UNITED STATES 3 0 

f10414 
State Farm Mutual 
Automobile Insurance 
Co. 

UNITED STATES 10 0 

f10435 SYMAX LLC UNITED STATES 5 0 

22663 TAVISTOCK AVTN BAHAMAS 21 4 

f11186 
Trinity Broadcasting of 
FL., Inc. 

UNITED STATES 6 1 

8586 WHIRLPOOL UNITED STATES 17 0 

26545 WIDEWORLD SRVCS ARGENTINA 66 7 

29423 WIND JET SPA ITALY 156.472 141.121 


